
Núm. 92  página 74	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 17  de  mayo  2016

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

Orden de 11 de mayo de 2016, por la que se aprueba el modelo de solicitud del procedimiento 
administrativo de autorización para la aprobación de los proyectos de construcción y de los proyectos 
de ampliación de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía y por la que se 
crean los correspondientes ficheros de datos de carácter personal derivados de la tramitación de dicho 
procedimiento. 

En virtud del Decreto 95/2001, de 3 de abril, se aprueba el Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria. 
En la Sección 1.ª del Capítulo VII del citado Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria se establecen las normas 
generales para la construcción, ampliación y reforma de cementerios. Concretamente, en el artículo 37 del 
Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria se dispone que la aprobación de los proyectos de construcción, 
ampliación y reforma de cementerios públicos o privados se realizará mediante la tramitación del correspondiente 
procedimiento administrativo, instruido por los municipios u órganos mancomunados y resuelto por las 
Delegaciones Provinciales de la Consejería de Salud. Asimismo, en el artículo 38 del citado Reglamento de 
Policía Sanitaria Mortuoria se establece que la construcción de los cementerios públicos y privados requerirá 
la obtención de las autorizaciones y el cumplimiento de los requisitos establecidos en este Reglamento. Por su 
parte, el artículo 46 del Reglamento de Policía Sanitaria Mortuoria trata sobre la apertura de cementerios.

La Ley 3/2014, de 1 de octubre, de medidas normativas para reducir las trabas para las empresas, 
establece en su anexo II que tanto la autorización previa del proyecto de construcción de un cementerio privado, 
como la autorización para la aprobación de un proyecto de ampliación de un cementerio privado son regímenes 
de autorización regulados en disposiciones con rango inferior a la Ley que se mantienen por estar justificados 
por motivos de protección de la salud pública. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 70.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, las Administraciones 
Públicas deberán establecer modelos y sistemas normalizados de solicitudes cuando se trate de procedimientos 
que impliquen la resolución numerosa de una serie de procedimientos. 

Por ello, se hace preciso dictar la presente Orden para aprobar el modelo de solicitud del procedimiento 
administrativo de autorización para la aprobación de los proyectos de construcción y de los proyectos de 
ampliación de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Por otra parte, se precisa dictar esta Orden para proceder a la creación de los correspondientes ficheros 
que den cobertura a la tramitación de los datos de carácter personal contenidos en las solicitudes presentadas 
en las Delegaciones Territoriales competentes en materia de salud. Asimismo, por esta Orden se crea un fichero 
que dará cobertura a la gestión de los datos de carácter personal derivados de la tramitación del procedimiento 
administrativo citado por parte del Centro Directivo competente en materia de salud pública de la Consejería 
competente en materia de salud. 

El artículo 20.1 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal, establece que la creación, modificación o supresión de los ficheros de las Administraciones Públicas 
sólo podrán hacerse por medio de disposición general publicada en el Boletín Oficial del Estado o diario oficial 
correspondiente.

Asimismo, el artículo 52 del Reglamento de desarrollo de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, dispone que la creación, modificación 
o supresión de los ficheros de titularidad pública sólo podrá hacerse por medio de disposición general o acuerdo 
publicados en el Boletín Oficial del Estado o diario oficial correspondiente y que, en todo caso, la disposición o 
acuerdo deberán dictarse y publicarse con carácter previo a la creación, modificación o supresión del fichero.

El artículo 39.2 de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, dispone que serán objeto de 
inscripción en el Registro General de Protección de Datos los ficheros de que sean titulares las Administraciones 
Públicas. 

Por su parte, el artículo 82 del Estatuto de Autonomía para Andalucía atribuye a la Comunidad 
Autónoma andaluza la competencia ejecutiva sobre protección de datos de carácter personal gestionados por las 
instituciones autonómicas de Andalucía, Administración autonómica, Administraciones locales, y otras entidades 
de derecho público y privado dependientes de cualquiera de ellas, así como por las universidades del sistema 
universitario andaluz.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por lo dispuesto en los artículos 44.2 y 46.4 de la Ley 
6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el artículo 26.2.a) de la 00

09
12

35



17  de  mayo  2016	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 92  página 75

Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, y al objeto de dar cumplimiento a 
lo establecido en el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre.

D I S P O N G O

Artículo 1. Objeto.
Esta Orden tiene por objeto: 
a) La aprobación del modelo de solicitud del procedimiento administrativo para obtener la autorización 

para la aprobación de los proyectos de construcción o de los proyectos de ampliación de cementerios privados 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía, que se adjunta como Anexo I de esta Orden.

b) La creación, en cada una de las ocho Delegaciones Territoriales competentes en materia de salud, del 
fichero de datos de carácter personal denominado «Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción 
o proyectos de ampliación de cementerios privados en cada provincia de la Comunidad Autónoma de Andalucía», 
con el contenido que figura en el Anexo II de esta Orden y la creación, en la Dirección General competente en 
materia de salud pública de la Consejería competente en materia de salud, del fichero de datos de carácter 
personal denominado «Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de ampliación 
de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía», con el contenido que figura en el Anexo III 
de esta Orden, de acuerdo con lo previsto en el artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 
Protección de Datos de Carácter Personal, y en el artículo 52 del Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 
15/1999, de 13 de diciembre, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

Artículo 2. Finalidad y órganos responsables de los ficheros. 
1. La finalidad del fichero denominado «Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o 

proyectos de ampliación de cementerios privados en cada provincia de la Comunidad Autónoma de Andalucía» 
será dar cobertura a los datos derivados de la tramitación y resolución de las solicitudes presentadas para el 
otorgamiento de las autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de ampliación de 
cementerios privados en cada una de las ocho provincias de la Comunidad Autónoma de Andalucía. El órgano 
responsable de dicho fichero será la Delegación Territorial competente en materia de salud en cada provincia.

2. La finalidad del fichero denominado «Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o 
proyectos de ampliación de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía» será dar cobertura a 
la gestión por parte de la Dirección General competente en materia de salud pública de la Consejería competente 
en materia de salud de los datos derivados de los procedimientos administrativos para el otorgamiento de las 
autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de ampliación de cementerios privados 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía. El órgano responsable del citado fichero será la Dirección General 
competente en materia de salud pública de la Consejería competente en materia de salud. 

Artículo 3. Medidas de índole técnica y organizativa.
1. Los datos que conforman la estructura básica de los correspondientes ficheros se cumplimentarán en 

el formulario que figura como Anexo I de la presente Orden. 
2. La persona titular del órgano responsable de cada fichero adoptará las medidas necesarias para 

asegurar la confidencialidad, seguridad e integridad de los datos, así como las conducentes a hacer efectivas las 
demás garantías, obligaciones y derechos reconocidos en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, y en su 
Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

Artículo 4. Cesiones de datos.
1. Los datos de carácter personal contenidos en los ficheros creados y regulados por esta Orden sólo 

podrán ser cedidos en los términos previstos en los artículos 7, 8, 11 y 21 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 
de diciembre, y en el artículo 10 del Reglamento de desarrollo de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

2. Igualmente los datos de carácter personal contenidos en dichos ficheros se podrán ceder al Instituto 
de Estadística y Cartografía de Andalucía para fines estadísticos y de acuerdo con la Ley 4/1989, de 12 de 
diciembre, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, cuando éste lo demande.

Artículo 5. Prestación de servicios de tratamiento de datos.
1. El órgano responsable de cada fichero podrá celebrar contratos de colaboración para el tratamiento 

de datos, con estricto cumplimiento de lo señalado en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, y en 
su Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, respecto a las 
garantías y protección de las personas titulares de los datos. 00

09
12

35



Núm. 92  página 76	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 17  de  mayo  2016

2. Quienes por cuenta del órgano responsable de cada fichero presten servicios de tratamiento de 
datos de carácter personal realizarán las funciones encomendadas conforme a las instrucciones de la persona 
responsable del tratamiento, y así se hará constar en el contrato que a tal fin se realice, no pudiendo aplicar 
los datos o utilizarlos con fin distinto, ni comunicarlos, ni siquiera para su conservación, a otras personas, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, y en 
los artículos 20 a 22 del Reglamento de desarrollo de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

Artículo 6. Derecho de acceso, rectificación, cancelación y oposición.
Las personas interesadas cuyos datos de carácter personal estén incluidos en los ficheros creados y 

regulados en esta Orden podrán ejercitar sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y/u oposición, 
cuando proceda, ante el órgano correspondiente que se determina en los Anexos II y III de la misma, teniendo 
en cuenta lo previsto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, y en su Reglamento de desarrollo, 
aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre. 

Artículo 7. Inscripción de los ficheros en el Registro General de Protección de Datos.
Los ficheros creados en esta Orden serán notificados por el órgano responsable de cada uno de estos 

ficheros en los términos establecidos en el artículo 55.1 del Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 
15/1999, de 13 de diciembre, aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, a la Agencia 
Española de Protección de Datos para su inscripción en el Registro General de Protección de Datos, en el plazo 
de treinta días desde la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 

de Andalucía.

Sevilla, 11 de mayo de 2016

AQUILINO ALONSO MIRANDA
Consejero de Salud

00
09

12
35



17  de  mayo  2016	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 92  página 77

(Página 1 de 2) ANEXO I

CONSEJERÍA DE SALUD

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA LA APROBACIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN O PROYECTOS DE
AMPLIACIÓN DE CEMENTERIOS PRIVADOS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA

Orden de de de (BOJA nº de fecha )

1 DATOS DE LA PERSONA FÍSICA QUE SOLICITA LA AUTORIZACIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PROYECTO
NOMBRE APELLIDOS SEXO

H M
TIPO DE DOCUMENTO Nº DNI Nº TARJETA NIE

DOMICILIO
TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA

KM. EN LA VÍA NÚMERO LETRA BLOQUE PORTAL ESCALERA PLANTA PUERTA

LOCALIDAD /NÚCLEO DE POBLACIÓN PROVINCIA C. POSTAL

TELÉFONO FIJO TELÉFONO MÓVIL CORREO ELECTRÓNICO

2 DATOS DE LA PERSONA JURÍDICA QUE SOLICITA LA AUTORIZACIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PROYECTO
RAZÓN SOCIAL NIF

DOMICILIO
TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA

KM. EN LA VÍA NÚMERO LETRA BLOQUE PORTAL ESCALERA PLANTA PUERTA

LOCALIDAD /NÚCLEO DE POBLACIÓN PROVINCIA C. POSTAL

TELÉFONO FIJO TELÉFONO MÓVIL CORREO ELECTRÓNICO

3 DATOS DE LA PERSONA REPRESENTANTE
NOMBRE APELLIDOS SEXO

H M
TIPO DE DOCUMENTO Nº DNI Nº TARJETA NIE

CARGO CON EL QUE ACTÚA

4 DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIONES (Rellenar sólo si es distinto al domicilio anteriormente indicado)
TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA

KM. EN LA VÍA NÚMERO LETRA BLOQUE PORTAL ESCALERA PLANTA PUERTA

LOCALIDAD /NÚCLEO DE POBLACIÓN PROVINCIA C. POSTAL

5 DATOS DEL CEMENTERIO
NOMBRE DEL CEMENTERIO

TIPO DE ACTUACIÓN (SEÑALAR LA QUE PROCEDA)
CONSTRUCCIÓN DE CEMENTERIO AMPLIACIÓN DE CEMENTERIO

LA AMPLIACIÓN CONLLEVA AMPLIACIÓN DE SUPERFICIE
SÍ NO

UBICACIÓN DEL CEMENTERIO
TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA

KM. EN LA VÍA NÚMERO

LOCALIDAD /NÚCLEO DE POBLACIÓN PROVINCIA C. POSTAL

00
23

68

00
09

12
35



Núm. 92  página 78	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 17  de  mayo  2016

(Página 2 de 2) ANEXO I

00
23

68

6 DOCUMENTACIÓN
DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA

Documentación acreditativa de la representación, en su caso.
Informe emitido por el Ayuntamiento, en el que conste que el emplazamiento que se pretende es el previsto en el Planeamiento Urbanístico Vigente*.
Informe geológico, emitido por personal técnico competente, que recoja las principales características del terreno, permeabilidad y profundidad de la capa
freática, acreditando que no hay riesgo de contaminación de acuíferos susceptibles de suministro de agua a la población*.
Proyecto, que contendrá planos urbanísticos de situación y memoria descriptiva.
Otra documentación (especificar):

* Los expedientes de ampliación de cementerios que no supongan aumento de superficie deberán incluir la misma documentación, excepto el estudio geológico y el
informe urbanístico.

AUTORIZACIÓN DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA O SUS AGENCIAS

Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía y autorizo al órgano instructor
para que pueda recabar dichos documentos o la información contenida en los mismos de los órganos donde se encuentren:

Consejería emisora o Consejería en la que se presentó Fecha de emisión o presentación Procedimiento en el que se emitió o por el que se presentó

7 CONSENTIMIENTO EXPRESO
7.1 CONSENTIMIENTO EXPRESO DNI/NIE DE LA PERSONA SOLICITANTE, SI ES PERSONA FÍSICA

La persona abajo firmante presta su CONSENTIMIENTO para la consulta de sus datos de identidad a través del Sistema de Verificación de Datos de
Identidad.
NO CONSIENTE y aporta fotocopia autenticada del DNI/NIE.

7.2 CONSENTIMIENTO EXPRESO DNI/NIE DE LA PERSONA REPRESENTANTE
La persona abajo firmante presta su CONSENTIMIENTO para la consulta de sus datos de identidad a través del Sistema de Verificación de Datos de
Identidad.
NO CONSIENTE y aporta fotocopia autenticada del DNI/NIE.

7.3 CONSENTIMIENTO EXPRESO NIF DE LA PERSONA SOLICITANTE, SI ES PERSONA JURÍDICA
La persona abajo firmante presta su CONSENTIMIENTO para la consulta del NIF a través del Servicio de suministro de información a Administraciones
Públicas para finalidades no tributarias de la Agencia Tributaria.
NO CONSIENTE y aporta fotocopia autenticada del NIF.

8 DECLARACIÓN, AUTORIZACIÓN, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y AUTORIZA el tratamiento de sus
datos de carácter personal.

En a de de

LA PERSONA INTERESADA/LA PERSONA REPRESENTANTE

Fdo.:

ILMO/A. SR/A.  DELEGADO/A TERRITORIAL COMPETENTE EN MATERIA DE SALUD

PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, la Consejería de Salud le informa que
sus datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento/impreso/formulario y demás que se adjuntan van a ser incorporados, para su
tratamiento, al fichero parcialmente automatizado denominado “Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de ampliación de cementerios
privados en cada provincia de la Comunidad Autónoma de Andalucía”, cuyo responsable es la correspondiente Delegación Territorial competente en materia de salud. El
tratamiento de los datos tiene como finalidad la tramitación de las solicitudes de autorización. Asimismo, la persona interesada autoriza la cesión de los datos, con la
finalidad de la gestión de los datos derivados de la tramitación de las solicitudes, a la Dirección General competente en materia de salud pública de la Consejería
competente en materia de salud, incorporándose los datos cedidos al fichero parcialmente automatizado denominado “Autorizaciones de aprobación de proyectos de
construcción o proyectos de ampliación de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía". 
De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición
dirigiendo un escrito o bien a la Delegación Territorial competente en materia de salud que le corresponda según la provincia, o bien a la Dirección General competente
en materia de salud pública de la Consejería competente en materia de salud, que se encuentra sita en la Avenida de la Innovación s/n. Edificio Arena 1, CP 41020,
Sevilla.

00
09

12
35



17  de  mayo  2016	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 92  página 79

ANEXO II

Denominación del fichero: Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de 
ampliación de cementerios privados en cada provincia de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

a. � Órgano responsable: Delegaciones Territoriales competentes en materia de salud en cada provincia 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

b. � Finalidad y usos previstos: Tramitación de las solicitudes de autorización para la aprobación de 
proyectos de construcción o proyectos de ampliación de cementerios privados en cada provincia de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía.

c. � Personas o colectivos afectados: Personas físicas solicitantes de la autorización para la aprobación de 
proyectos de construcción o de proyectos de ampliación de cementerios privados en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía o, en el caso de que solicite dicha autorización una persona jurídica, su 
representante legal. 

d. � Procedimiento de recogida de datos y procedencia: Los datos proceden de las solicitudes 
presentadas. 

e. �E structura básica del fichero y sistema de tratamiento utilizado en su organización: 
1. Datos identificativos (Nombre, apellidos, DNI, NIE, NIF, teléfono, correo electrónico).
2. Domicilio a efectos de notificaciones.

f. � Cesiones de datos de carácter personal: Dirección General competente en materia de salud pública 
de la Consejería competente en materia de salud. 

g. � Transferencias internacionales previstas a terceros países: No previstas.
h. � Unidad o servicio ante el que pueden ejercitarse los derechos de acceso, rectificación, cancelación y/

u oposición: Delegación Territorial correspondiente de la Consejería competente en materia de salud 
de cada provincia.

i. �N ivel exigible a las medidas de seguridad: Básico.
j. � Sistema de tratamiento utilizado: Parcialmente automatizado. 

ANEXO III

Denominación del fichero: Autorizaciones de aprobación de proyectos de construcción o proyectos de 
ampliación de cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

a. � Órgano responsable: Dirección General competente en materia de salud pública de la Consejería 
competente en materia de salud.

b. � Finalidad y usos previstos: Gestión de los datos derivados de la tramitación de las solicitudes de 
autorización para la aprobación de proyectos de construcción o proyectos de ampliación de 
cementerios privados en la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

c. � Personas o colectivos afectados: Personas físicas solicitantes de la autorización para la aprobación de 
proyectos de construcción o de proyectos de ampliación de cementerios privados en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía o, en el caso de que solicite dicha autorización una persona jurídica, su 
representante.

d. � Procedimiento de recogida de datos y procedencia: Los datos son cedidos por las Delegaciones 
Territoriales competentes en materia de salud. 

e. �E structura básica del fichero y sistema de tratamiento utilizado en su organización: 
1. Datos identificativos (Nombre, apellidos, DNI, NIE, NIF, teléfono, correo electrónico).
2. Domicilio a efectos de notificaciones.

f. � Cesiones de datos de carácter personal: No previstas.
g. � Transferencias internacionales previstas a terceros países: No previstas.
h. � Unidad o servicio ante el que pueden ejercitarse los derechos de acceso, rectificación, cancelación 

y oposición: Dirección General competente en materia de salud pública de la Consejería competente 
en materia de salud.

i. �N ivel exigible a las medidas de seguridad: Básico.
j. � Sistema de tratamiento utilizado: Parcialmente automatizado.

00
09

12
35


